ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 августа  2023  года          с. Летняя Ставка                              № 690

О внесении изменений в Порядок принятия решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в

бюджет Туркменского муниципального округа Ставропольского края,

утвержденного  постановлением администрации Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 15 октября 2021 года № 911

В  соответствии  с Федеральным законом от 06 октября  2003  года

№  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации местного самоуправления  в

Российской Федерации", администрация Туркменского муниципального

округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести изменения в Порядок принятия решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в

бюджет Туркменского муниципального округа Ставропольского края,

утвержденного постановлением администрации Туркменского муни-

ципального округа Ставропольского края от 15 октября 2021 года № 911 «Об

утверждении Порядка принятия решения по неналоговым платежам в бюд-

жет Туркменского муниципального округа Ставропольского края», изложив

его в новой редакции согласно приложению.

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации  Туркменского муниципального округа

Ставропольского края  Хисамова И.Я.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Туркменского муниципального

округа Ставропольского края                                                   Г.В.Ефимов

consultantplus://offline/ref=1EF8125867E2D70F332C6DCF17378F638D18B40D67D632120F81B032F25914C2A538087F417F232BD18E5DB334iFg4G

              Приложение

к постановлению администрации

Туркменского муниципального округа

Ставропольского края

от 15 августа 2023 года   № 690

ПОРЯДОК

принятия решения о признании безнадежной  к взысканию задолженности по

неналоговым платежам в бюджет Туркменского муниципального округа

Ставропольского края

1. Настоящий Порядок признания безнадежной к взысканию

задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в

бюджет Туркменского муниципального округа (далее - Порядок) определяет

механизм признания безнадежной к взысканию задолженности по

неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет

Туркменского муниципального округа (далее – местный бюджет).

2. Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности

по неналоговым платежам выступает главный администратор доходов

бюджета.

           3. Основанием для принятия администратором доходов бюджета реше-

ния о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет являются законодательно установленные случаи:

 3.1. Смерти физического лица-плательщика платежей в бюджет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессу-

альным законодательством Российской Федерации;

 3.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - пла-

тельщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26

октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине не-

достаточности имущества должника;

 3.3. Признания банкротом гражданина, не являющегося

индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом

от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в

части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после

завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным

Федеральным законом;

 3.4. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в

части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

consultantplus://offline/ref=B8838B90B548B59A827F333EE67F0E6911182F5C929978830F8B343455A5C50E5761E01FC87C39B7F96084D7699BCE15E63521CE1FD606E0D1a5Q
consultantplus://offline/ref=B385A3D8B883327328F3827BDFAAFCBB672D9D9BF0CCCAE972B24BB7B0B657B683959AA5D7384D0FA1ED2C256AB2bDQ

  3.5. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

 3.6. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года

№ 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования

задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих

случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

3.7. Исключения юридического лица по решению регистрирующего

органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия

ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства в связи с возвращением

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007

года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности

по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации.

В случае признания решения регистрирующего органа об исключении

юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в

соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ "О

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в

бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с

настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном

(бухгалтерском) учете.

3.8. Вынесения судьей, органом, должностным лицом, вынесшими

постановление о назначении административного наказания, в случаях,

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях, постановления о прекращении исполнения постановления

о назначении административного наказания.

consultantplus://offline/ref=5AB92A14C45E348B325A4A4B547BC3D411959E900E8D9DFF27D3A5B2BA4E26BBC4182938612BCA7C83F8C3DF8D7A5BFF31821F4351493BA7S7jCQ
consultantplus://offline/ref=5AB92A14C45E348B325A4A4B547BC3D411959E900E8D9DFF27D3A5B2BA4E26BBC4182938612BCA7C82F8C3DF8D7A5BFF31821F4351493BA7S7jCQ
consultantplus://offline/ref=5AB92A14C45E348B325A4A4B547BC3D411959793008E9DFF27D3A5B2BA4E26BBC418293C6229CB73DFA2D3DBC42E55E0339C00414F49S3jAQ
consultantplus://offline/ref=31905C339246117BC3614389140F97676F2709BAF4C7D0652758257717BF006C740BC6CF4BC541A47BF05E27FBAEFC85AEF827B10ED71DCAw9kFQ
consultantplus://offline/ref=31905C339246117BC3614389140F97676F2709BAF4C7D0652758257717BF006C740BC6CF4BC541A47AF05E27FBAEFC85AEF827B10ED71DCAw9kFQ
consultantplus://offline/ref=31905C339246117BC3614389140F97676F270DB6F5C2D0652758257717BF006C660B9EC34AC65CA173E50876BDwFkAQ
consultantplus://offline/ref=1525399807E1A7EDEC2053D2460EB4D2C42938FA7AFADE492244FC5EADF16B6CDDECE686693FBB83ECA6C7DCFFW229Q

            Основанием для признания задолженности безнадежной к взысканию

является принятие исчерпывающих мер по взысканию задолженности, нали-

чие соответствующих документов судебных, правоохранительных, государ-

ственных органов и органов местного самоуправления Туркменского муни-

ципального района.

 4. Подтверждающими документами для признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет являются:

 4.1. В случае, указанном в подпункте 3.1. пункта 3. настоящего

Порядка:

 а) копия документа, свидетельствующего о смерти физического лица -

плательщика платежей в бюджет или подтверждающего факт объявления его

умершим;

 б) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

 в) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

 4.2. В случае, указанном в подпункте 3.2. пункта 3. настоящего

Порядка:

 а) копия судебного акта о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в

местный бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем;

 б) документ, содержащий сведения из Единого государственного

реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим

лицом - плательщиком платежей в местный бюджет деятельности в качестве

индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о

признании его несостоятельным (банкротом);

 в) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

 г) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

 4.3. В случае, указанном в подпункте 3.3. пункта 3. настоящего

Порядка:

 а) копия судебного акта о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в

местный бюджет;

 б) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

 в) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

 4.4. В случае, указанном в подпункте 3.4. пункта 3. настоящего

Порядка:

 а) документ, содержащий сведения из Единого государственного

реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с

ликвидацией организации - плательщика платежей в местный бюджет;

consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C2FC847308B320D1C8DA1E6506F14ECE7B39896A3B797CFC70584ECFEEBA6897190F6E601453CBCA0C7E15D2DBFC261249C04753CQ
consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C2FC847308B320D1C8DA1E6506F14ECE7B39896A3B797CFC70584ECFEEBA6897190F6E701453CBCA0C7E15D2DBFC261249C04753CQ
consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C2FC847308B320D1C8DA1E6506F14ECE7B39896A3B797CFC70584ECFEEBA6897190F6E401453CBCA0C7E15D2DBFC261249C04753CQ
consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C2FC847308B320D1C8DA1E6506F14ECE7B39896A3B797CFC70584ECFEEBA6897190F6E501453CBCA0C7E15D2DBFC261249C04753CQ

 б) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

 в) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

 4.5. В случае, указанном в подпункте 3.5. пункта 3. настоящего

Порядка:

 а) копия акта об амнистии или о помиловании в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с

которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность

взыскания задолженности по платежам в местный бюджет;

 б) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

 в) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

 4.6. В случае, указанном в подпункте 3.6. пункта 3. настоящего

Порядка:

 а) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном

производстве";

 б) копия судебного акта о возвращении заявления о признании

должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по

делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в

деле о банкротстве;

 в) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

 г) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

 4.7. В случае, указанном в подпункте 3.7. пункта 3. настоящего

Порядка:

 а) документ, содержащий сведения из Единого государственного

реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика

платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего

органа;

 б) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

 в) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

 4.8. В случае, указанном в подпункте 3.8. пункта 3. настоящего

Порядка:

 а) копия постановления о назначении административного наказания;

 б) копия постановления о прекращении исполнения постановления о

назначении административного наказания;

consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C2FC847308B320D1C8DA1E6506F14ECE7B39896A3B797CFC70584ECFEEBA6897190F6EA01453CBCA0C7E15D2DBFC261249C04753CQ
consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C2FC847308B320D1C8DA1E6506F14ECE7B39896A3B797CFC70584ECFEEBA6897190F6EB01453CBCA0C7E15D2DBFC261249C04753CQ
consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C31C5515CD538091FD3A9EE55614BB7BAB5CFC9F3B1C28F8703D1AFBAE5A3817AC4A0A65F1C6CFBEBCBE04031BEC0773EQ
consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C31C5515CD538091FD3A9EE55614BB7BAB5CFC9F3B1C28F8703D1AFBAE5A3807AC4A0A65F1C6CFBEBCBE04031BEC0773EQ
consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C2FC847308B320D1C8DA1E6506F14ECE7B39896A3B797CFC70584ECFEEBA6897190F9E001453CBCA0C7E15D2DBFC261249C04753CQ
consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C2FC847308B320D1C8DA1E6506F14ECE7B39896A3B797CFC70584ECFEEBA6897190F9E101453CBCA0C7E15D2DBFC261249C04753CQ

 в) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

 г) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

неналоговым платежам в бюджет вправе принять комиссия.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с

Положением о Комиссии, утверждаемым постановлением администрации

Туркменского муниципального округа.

6. Документы, предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка,

направляются в Комиссию администратором доходов бюджета,

курирующими соответствующее направление деятельности.

 7. Комиссия в течение 14 календарных дней со дня представления

администратором доходов бюджета документов, указанных в пункте 4

настоящего Порядка, рассматривает их и принимает одно из следующих

решений:

решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в местный бюджет;

решение об отказе в признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет с указанием причин,

послуживших основанием для отказа. Данное решение не препятствует

повторному рассмотрению вопроса о возможности признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет.

 8. Принятое Комиссией решение о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет оформляется

актом, содержащим следующую информацию:

 а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество

физического лица);

 б) идентификационный номер налогоплательщика, основной

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

налогоплательщика-организации (идентификационный номер

налогоплательщика физического лица (при наличии);

 в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

 г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в местный бюджет, его

наименование;

 д) сумма задолженности по платежам в местный бюджет;

 е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим

платежам в местный бюджет;

 ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет;

 з) подписи членов Комиссии.

 9.  Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет утверждается

главой Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

consultantplus://offline/ref=A0624DA9BFC3AD3D499ABF1B42A46E1724E0B9986839EC6C513A02734459E9A7192347AFD2C273762603E3401362269498C25620C96CFFD527DAE333i3A1R
consultantplus://offline/ref=DA1E510AB90BC47777579A0F3AE5EDB6307370AA78DD6A0E22D4284642DB964E190D01A98D3A3CC8A9411ADAB6E4B09B4B268559EB0E4754007DBAFEw1B0R

10. На основании принятого решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет администратор

доходов бюджета осуществляет списание (восстановление) задолженности в

бюджетном (бухгалтерском) учете в соответствии с приказом Министерства

финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 г. № 157н "Об

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов

государственной власти (государственных органов), органов местного

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными

фондами, государственных академий наук, государственных

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению".

________________________________

consultantplus://offline/ref=493ABF8E93D329B8B021E12D12E474628B9BCF7E2AA6E648A6D1993AF8BF634E1258C48D95D21B0B99BB7BDB52O2JCR